
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETARIA ESTADUAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO

ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PR/AP

nº 317, de 29 de setembro de 2017, e com fulcro no artigo 41, inciso XVIII, do Regimento

Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela  Portaria SG/MPF n.º

382, de 5 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  Atualizar  a  relação  dos  servidores  designados  para  atuarem  como

gestores  e  fiscais,  administrativos  e  técnicos,  dos  contratos  vigentes  no  âmbito  da

Procuradoria da República no Estado do Amapá, nos termos do Anexo I desta portaria.

Art. 2º Revogam-se as demais disposições em contrário.

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO

Este  texto  não  substitui  o publicado  no  DMPF-e,  Brasília-DF,  22  fev.  2019.  Caderno
Administrativo, p. 16

http://textual.pgr.mpf.mp.br/aplicativos/bases/do2/2017/10/DO2_2017_10_02_pgrcca.pdf
http://textual.pgr.mpf.mp.br/aplicativos/bases/do2/2017/10/DO2_2017_10_02_pgrcca.pdf
http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e/2019/DMPF-ADMINISTRATIVO-2019-02-22.pdf
http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e/2019/DMPF-ADMINISTRATIVO-2019-02-22.pdf
http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e/2019/DMPF-ADMINISTRATIVO-2019-02-22.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7&isAllowed=y


CONTRATO OBJETO CONTRATADO GESTOR/SUBSTITUTO 
FISCAL ADMINISTRATIVO/

03/2014 Locação de 
imóvel

Verzola Participações Ltda Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2.

Titular: 
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

Substituto:
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28603-6.

06/2014 Fornecimento 
de Água e 
Coleta de 
Esgoto

Companhia de
Água e Esgoto do
Amapá – CAESA

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2.

Titular: 
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

Substituto:
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28603-6.

10/2014 Execução de
serviço de
reforma e
ampliação do
edifício sede 
da
PR/AP

M D COSTA -
EPP

Titular: Iacy Furtado Gonçalves
Analista do
MPU/Apoio Técnico-
Especializado/gestão
pública.
Matrícula nº 5961-7

Substituto: Jonata Bacury
Barbosa
Chafe de Gabinete (CC-2).
Matrícula n.º 26584-5.

Titular: Ozimael Amoras de Araújo
Engenheiro  do  Quadro  de  Pessoal  do
Extinto Território Federal do Amapá, cedido
à PR/AP.
Matrícula SIAPE n.º 1016608. 

Substituto: 
Chefe de Gabinete (CC-2)
Matrícula n.º 26584-5.

06/2015 Garçom,
Limpeza,
Conservação,
Recepção e
Jardinagem

JCA Serviços
Especializados
LTDA

Titular: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2.

Substituto: Cantareli Brito Mira
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310.

Titular: 
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

Substituto:
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28603-6.



03/2016 Serviços de
Telefonia 
Móvel

Claro S.A Titular: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2.

Substituto: Cantareli Brito Mira
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310.

Titular: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Técnico da Informática.
Matrícula n.º 20828-1.
Substituto: 
Analista do MPU/Técnico da Informação e 
Comunicação/Suporte e
Infraestrutura.Matrícula n.º 24116-4.

5 e 6/2016
1,2,3 e 4/2019

Contratos de
adesão e de
fornecimento 
de energia 
elétrica

Companhia de Eletricidade do
Amapá – CEA

Titular: Cantareli Brito Mira
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310.

Substituto: Rozimar Costa
de Figueiredo, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração,
Matrícula n.º 26977-8.

Titular: 
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

Substituto:
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28603-6.

08/2016 Serviço de
impressão
corporativa
(outsourcing)

Simpress
Comércio,
Locação e
Serviços S.A

Titular: Cantareli Brito Mira
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310

Substituto: Raimundo Elair Ferreira 
Cardoso,
Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2 

Titular: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Técnico da Informática.
Matrícula n.º 20828-1.

Substituto: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Técnico da Informática. 
Matrícula n.º 22435-9.

10/2016 Gestão de 
Frota

TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S.A.

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo//Segurança Institucional e 
Transporte. Matrícula n.º 17528-5.

Substituto: 
Pereira Correia Junior
Técnico do MPU/Apoio
Técnico-
Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte.
Matrícula n.º 28056-9.

11/2016 Serviço
Telefônico 
Fixo
Comutado
(STFC)

CLARO S.A Titular: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Substituto: Cantareli Brito Mira

Titular: 
Analista do MPU/Técnico da Informação e 
Comunicação/Suporte e
Infraestrutura. 
Matrícula n.º 24116-4.

Substituto: 



Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310.

Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Técnico da Informática.
Matrícula n.º 20828-1.

01/2018 Manutenção
Preventiva,
Corretiva e
Preditiva do
Sistema 
Elétrico,

POLO
COMERCIO
REFRIGERAÇÃ
O E
REPRESENTAÇ
ÃO LTDA - ME

Titular: Cantareli Brito Mira
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310.

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração,
Matrícula n.º 17183-2.

Titular: 
Araújo, Engenheiro do
Quadro de Pessoal do Extinto
Território Federal do Amapá,
cedido à PR/AP, Matrícula n.º
28306-1.

Substituto:
Alencar.
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

02/2018 Serviço de
Vigilância
Armada

ELITE
SERVIÇOS DE
SEGURANÇA
LTDA.

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2.

Titular: 
Pereira Correia Junior
Técnico do MPU/Apoio
Técnico-
Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte.
Matrícula n.º 28056-9.
Substituto
Carvalho Sena
Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte.
Matrícula n.º 17756-3.

04/2018 Fornecimento 
de 1 (um) 
scanner de 
raios x.

VMI SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA

Titular: Valderi José de
Almeida Sena
Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração. 
Matrícula n.º 6944-2.

Substituto: Rozimar Costa
de Figueiredo, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração,
Matrícula n.º 26977-8.

Titular: 
Pereira Correia Junior
Técnico do MPU/Apoio
Técnico-
Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte.
Matrícula n.º 28056-9.

Substituto
do MPU/Apoio Técnico- 
dministrativo//Segurança Institucional e 
Transporte. Matrícula n.º 17528-5.

06/2018 Fornecimento 
de Água 
Mineral

A. DA SILVA CUNHA 
EIRELI

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: 
Almeida Sena
Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração. Matrícula 
n.º 6944-2.

Substituto:
Alencar.
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

16/2018 Manutenção
preventiva  e
corretiva  em
sistemas,

POLO
COMERCIO
REFRIGERAÇÃ
O E

Titular: Cantareli Brito Mira
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 30310.

Titular: 
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.



instalações  e
equipamentos
de
condicionadore
s de ar.

REPRESENTAÇ
ÃO LTDA – ME Substituto: Raimundo Elair

Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Substituto:
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28603-6.

21/2018 Cartão  pré-
pago,  500
unidades,  para
telefones
Inmarsat
IsatPhone Pro.

ONIXSAT RASTRAMENTO 
DE VEICULOS LTDA.

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Técnico da Informática.
Matrícula n.º 20828-1.
Substituto: 
Analista do MPU/Técnico da Informação e 
Comunicação/Suporte e
Infraestrutura.Matrícula n.º 24116-4.

22/2018 Obra  de
engenharia,
com
fornecimento
de  materiais
para
construção,
com  vistas  à
execução  de
cercamento  e
identificação
do terreno.

SPINELLI SERVIÇO E 
COMÉRCIO EIRELI – EPP.

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: Ozimael Amoras de Araújo
Engenheiro  do  Quadro  de  Pessoal  do
Extinto Território Federal do Amapá, cedido
à PR/AP.
Matrícula SIAPE n.º 1016608. 

Substituto: 
Chefe de Gabinete (CC-2)
Matrícula n.º 26584-5.

01/2019 Seguro  dos
Estagiários

PORTO DE SEGURO CIA DE
SEGUROS GERAIS

Titular: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2.
Substituto: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Titular: Joaquim Frigerio Paulo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 23927
Substituto: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26087

05/2019 Fornecimento
de alimentação
– evento do dia
01/02/2019. 

G R LOBATO - ME Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: 
Chefe de Gabinete (CC-2)
Matrícula n.º 26584-5.

Substituto:
Alencar.
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.



06/2019 Fornecimento
de  recarga  de
Gás  de
cozinha.

YARED E MOURA LTDA – 
ME.

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: 
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.

Substituto: 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28603-6.

07/2019 Manutenção de
elevadores

Hexcel
Elevadores
EIRELI - EP

Titular: Rozimar Costa de
Figueiredo
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 26977-8. 

Substituto: Raimundo Elair
Ferreira Cardoso
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 17183-2. 

Titular: 
Engenheiro  do  
Extinto Território Federal do Amapá, 
à PR/AP.
Matrícula 

Substituto:  
Alencar.
Técnico  do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.
Matrícula n.º 28740.


